2023年度怀化市林业局部门整体支出
绩效自评报告
市财政局：
根据《怀化市财政局关于开展2023年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2024〕46号）文件要求，我局组织人员对2023年部门整体运行及支出情况进行了自查自评，并对照部门整体支出绩效指标评价标准进行了评分，此次自评包含林业局机关以及湖南中坡国家森林公园管理处、怀化市林业调查设计院、怀化市泸阳国有林场三个二级预算单位，现将自查情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
怀化市林业局包含局机关及3个下属独立核算的二级预算单位，二级预算单位为：怀化市林业调查设计院、湖南中坡国家森林公园管理处、怀化市泸阳国有林场。
怀化市林业局（机关）属全额拨款行政单位，行政级别正处级，内设科室7个为：办公室（政策法规和行政审批科）、人事教育科、规划财务科、森林资源管理科、自然保护地和野生动物管理科、造林绿化科、森林草原防火科，另设机关党委。非独立核算的事业站室有：市林业综合服务中心、市林业改革发展服务中心（含分支机构市林长制事务中心）、市国有林场和森林公园服务站、市森林病虫害防治检疫站、市野生动植物保护中心，
湖南中坡国家森林公园管理处（以下简称公园）成立于2010年7月，为隶属市林业局管辖的副处级公益一类差额拨款事业单位，与“怀化市林业科学研究所”“怀化市中坡风景名胜管理处”“怀化市中坡国有林场”合署办公，实行“四块牌子，一套人马”的管理体制。2023年10月，怀化市委机构编制委员会核定单位核定事业编制 137 个（最终控制数 90 个），班子成员5人，内设8个副科级机构。内设机构分别是综合部、人事教育部、计划财务部、规划建设部、森林防火与安全保卫部、旅游服务部、林场管理站、林业科技研究推广部。
怀化市泸阳国有林场,属市林业局二级机构，2015年国有林场改革后，为公益一类事业单位，林场下设办公室、人事股、计财股、营林生产股、资源纠调股、党办、综合治理、防火办、公园办、工会纪检等股室。经营面积为4.78万亩，其中生态林面积3.24万亩。
怀化市林业调查设计院隶属怀化市林业局，是全额拨款的事业单位，财务执行独立核算。设有6个科室，分别是项目办、资源监测办、规划设计办、科技、办公室、财务室。
（2） 人员编制情况
怀化市林业局共有编制数为351人，2023年实际在职人数378人，具体说明如下：
怀化市林业局人员编制情况：2023年年末编制数99人，其中行政编制27人（含机关工勤编1名）、事业编制72人。年末实有人数149人，实际在职人员91人（行政人员26人、事业人员65人），退休人员64人。
湖南中坡国家森林公园管理处人员编制情况：2023年末编制数137人，在职123人，退休99人，在职职工中有各类专技人员52人（含双肩挑人员8人），有正高级工程师3人、高级工程师12人、工程师15人。
怀化市泸阳国有林场人员编制情况：国有林场改革前，林场编制数258人，2015国有林场改革后，核定林场编制为92人，纳入财政预算92人，其余人员的工资福利、社会保障缴费等经费开支林场自己承担，2021年，怀化市林业开发公司改革撤销，人员并入林场，核定林场编制为98人，但纳入财政预算人数仍然为92人。2023年末林场有在职人员144人，退休人员216人，共计360人。
怀化市林业调查设计院人员编制情况：2023年年末编制数17人，单位现有在职人员20人，其中高级工程师4人，中级工程师10人。
（3） 主要职能职责
1.负责全市林业和草原及其生态保护修复的监督管理。拟订林业和草原及其生态保护修复的政策、规划、标准并组织实施,按规定起草相关地方性法规、规章草案。组织开展森林、草原、湿地、荒漠和陆生野生动植物资源动态监测与评价，统一发布相关信息。
2.组织,协调,指导和监督全市林业和草原生态保护修复及造林绿化工作。组织实施林业和草原重点生态保护修复工程,指导、监督各类公益林和商品林的培育，指导、监督全民义务植树、城乡绿化工作,组织指导林木花卉工作。指导林业和草原有害生物防治、检疫工作。承担林业和草原应对气候变化的相关工作。承担市绿化委员会的具体工作.
3.负责森林、草原、湿地资源的监督管理。组织编制并监督执行全市森林采伐限额。负责林地管理,拟订林地保护利用规划并组织实施,指导公益林区划界定和保护管理工作,按权限负责管理国有森林资源。负责草原禁牧、草畜平衡和草原生态修复治理工作,监督管理草原的开发利用。负责湿地生态保护修复工作,拟订湿地保护规划和相关标准,监督管理湿地的开发利用。
4.负责监督管理石漠化防治工作。组织开展荒漠调查,组织拟订防沙治沙、石漠化防治及沙化土地封禁保护区建设规划,拟订相关标准,监督管理沙化土地的开发利用，组织、指导建设项目对土地沙化影响的审核,组织沙化灾害预测预报和应急处置。
5.负责陆生野生动植物资源监督管理。组织开展陆生野生动植物资源调查,拟订及调整市级重点保护的陆生野生动物、植物名录,指导陆生野生动植物的救护繁育,栖息地恢复发展、疫源疫病监测,监督管理陆生野生动植物猎捕或采集,驯养繁殖或培植、经营利用，按分工监督管理野生动植物进出口。
6.负责监督管理各类自然保护地。拟订各类自然保护地规划和相关标准,负责国家公园设立、规划、建设和特许经营等工作,负责省政府委托市政府或市政府直接行使所有权的国家公园等自然保护地的自然资源资产管理和国土空间用途管制。提出新建、调整各类自然保护地的审核建议并按程序报批,组织审核世界自然遗产的申报,会同有关部门审核自然与文化双重遗产的申报。负责生物多样性保护相关工作。
7.负责推进林业和草原改革相关工作。拟订集体林权制度、 国有林场、草原等重大改革意见并监督实施。拟订农村林业发展、维护林业经营者合法权益的政策措施,指导农村林地承包经营工作。 开展退耕(牧)还林还草,负责天然林保护工作。
8.拟订林业和草原资源优化配置及木材利用政策,拟订相关林业产业标准并监督实施,组织、指导林产品质量监督,指导生态扶贫相关工作。
9.指导国有林场基本建设和发展,组织林木种子、草种种质资源普查,组织建立种质资源库,负责良种选育推广,管理林木种苗、草种生产经营行为,监管林木种苗、草种质量。 监督管理林业和草原生物种质资源转基因生物安全、植物新品种保护。
10.负责落实综合防灾减灾规划相关要求,组织编制森林和草原火灾防治规划和防护标准并指导实施,指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作。组织指导国有林场林区和草原开展宣传教育、监测预警、督促检查等防火工作。必要时,可以提请市应急管理局,以市应急指挥机构名义,部署相关防治工作。
11.监督管理林业和草原资金和国有资产,提出林业和草原预算内投资、财政性资金安排建议,按市政府规定权限,审核市级规划内和年度计划内投资项目。参与拟订林业和草原经济调节政策,组织实施林业和草原生态补偿工作。
12.负责林业和草原科技、教育和外事工作,指导全市林业和草原人才队伍建设,组织实施林业和草原国际交流与合作事务,承担湿地、防治荒漠化、濒危野生动植物等国际公约履约工作。
13.完成市委,市政府交办的其他任务。
14.职能转变。市林业局要切实加大生态系统保护力度,实施重要生态系统保护和修复工程,加强森林、草原、湿地监督管理的统筹协调,大力推进国土绿化保障国家生态安全,加快建立以国家公园为主体的自然保护地体系,统一推进全市各类自然保护地的清理规范和归并整合,构建统一规范高效的国家公园体制。
（四）绩效目标设定情况
开展义务植树、草原管理、造林绿化、生态廊道建设；开展森林防火、野生动植物保护及林业有害生物防治工作；创建国家森林城市5大类24项指标全部达标，并将成果资料上报到国家林业和草原局；建立健全森林防火监测体系，提高火情早期处置能力和监测预警能力；深入推进林长制“四化”建设（队伍专业化、管理制度化、护林网格化、监管信息化），争取怀化林长制工作纳入国务院、省政府2023年督查激励（真抓实干）表彰项目序列；保障驻村工作队正常运行，加大对乡村振兴驻村林业产业项目支持，促进乡村振兴。开展国家储备林贷款项目建设及林业碳汇工作。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）预算执行、使用、管理总体情况
2023年度收入合计为9068.04万元，其中一般公共预算财政拨款收入为8696.33万元，事业收入为81.68万元，经营收入为2.9万元，其他收入为287.13万元，使用非财政拨款结余和专项结余76.83万元，收入总计9144.87万元；2023年支出合计为9144.79万元，其中基本支出5779.12万元，占总支出63.20%。项目支出3362.76万元，占总支出36.78%。经营支出2.9万元，占总支出0.02%，年末结转和结余0.08万元，支出总计9144.87万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
2023年基本支出5779.12万元。其中人员经费支出5038.19万元，公用经费支出740.93万元。主要用于工资福利支出4664.41万元，商品和服务支出734.31万元，对个人和家庭的补助373.77万元，资本性支出6.63万元。
2.项目支出情况
2023年度全年的项目支出共计3362.76万元，其中市级年初预算安排的财政林业专项资金支出775.77万元，怀化市林业局局机关为255.38万元，湖南中坡国家森林公园管理处为416.39万元，怀化市泸阳林场为104万元，项目支出具体包括：
1.森林防火、林业有害生物防治及野生动植物保护资金28万元，已使用22.26万元，主要用于开展23年林业有害生物防治、自然保护地工作会议费、森林防火工作、野生动植物保护工作督导检查及日常办工经费开支。
2.乡村生态振兴及林业特色产业发展资金15万元，已使用13.24万元，主要用于乡村振兴驻村林业产业项目的支持与对口扶贫点的扶贫工作经费。
3.义务植树经费18万元，已使用完毕，主要用于2023年义务植树工作的宣传、采购植树工具以及植树苗木等。
4.国家森林城市创建经费60万元，已使用47.64，主要用于创森成果资料的申报、古树名木保护管理和抢救复壮、怀化树王评选、乡村绿化提质、一迎三创工作、创森调研、宣传和工作汇报等。
5.林长制工作经费60万元，已使用56.61万元，主要用于调研、巡林、宣传、会议、培训等，高位推动林长制工作做优做实。
6.草原管理及生态廊道建设工作经费12万元，已使用8.99万元，主要用于草原管理及生态廊道建设项目的开展实施和验收管理。
7.国家国家储备林贷款项目建设及林业碳汇工作经费30万元，已使用26.63万元，主要用于国储林项目外出培训学习、调研、办公设备购置等开支。
8.怀化市森林防火监测系统服务费235万元，已使用62.01万元，主要用于支付森林防火监测系统项目预算编制服务费与监测系统服务费，结余172.99万元，该项目服务期为3年，第一年合同期限为2023年6月-2024年6月，根据合同约定，2023年已支付第一年服务费的30%，剩余的70%在2024年支付。
9.公园联营林补偿及租赁费283.17万元，支付252.39万元，主要用于支付28个村组联营林及代管林租赁费。
10.市级森林生态效益补偿25万元，已使用完毕。主要用于支付林区管护人员劳务费，对林木进行补植、抚育、管护，购买森林公众责任险。
11.森林防火经费64万元，已使用完毕，主要用于支付中坡公园墓地坟头杂草清理、防火林道和隔离带枯枝杂草清理、防火监控设备建设及维修、祠堂坪打井费，森林防火宣传费用，森林防火物资储备库附属工程前期等费用。
12.公园公用设施管理费70万元，已使用完毕，主要用于支付园内倒冲湾管理服务区公共卫生间建设、公园管理保洁用品及设施物品购置、拆除西大门广场建筑，园内路灯维修、连接线道路山体滑坡维护，煤炭湾挡土墙修复加固，园内管理宣传等费用。
13.国有农场税费改革专项转移支付补助5万元，已使用完毕，主要用于支出湖南中坡国家森林公园管理处乡村振兴人员补助和部分森林管护人员的管护劳务费用。
14.国有农场税费改革专项转移支付补助资金52万元，已使用完毕，用于支付怀化市泸阳国有林场职工工资，
15.防火经费36万元，已使用完毕，用于维护分水坳、杨村、凉山工区林区道路，鸡公界、分水坳、杨村、凉山工区20公里防火线修护。
16.申报凉山国家级森林自然公园租赁林地租金16.00万元，已使用完毕，根据租赁协议，全部用于支付租赁集体林地11255亩的租金。
（三）"三公"经费使用和管理情况
“三公”经费年初预算总额为106.3万元，实际使用88.37万元，未超过预算总额，其中公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费65.33万元，公务接待费23.04万元，因公出国（境）0人次。
在支出管理方面，我们坚决贯彻落实省委省政府关于落实党政机关厉行节约工作的有关精神，严格执行中央“八项规定”的要求，严格控制单位行政运行基本支出，特别是“三公”经费的管理，具体情况如下：
（1）公款出国（境）费：全年因公出国出境费用为零元。
（2）公务用车运行维护费：严格执行公车管理规定，公务用车一律实行派车登记制，单位所有公车实行定点维修、IC卡加油、统一保险制度，如实登记上报公务车辆情况，严禁公车私用，严格执行公务车辆统一停放在单位院内的规定。
（3）公务接待费用：公务接待严格执行“三定”、“四不准”制度，严格接待审批程序，严格执行凭公函接待制度、禁酒禁烟，严格控制接待标准、杜绝大吃大喝及高消费娱乐，接待总额严格控制在市纪委、市财政下达的厉行节约预算指标之内。
（4）公务卡使用情况符合相关规定：公务卡使用按有关规定执行，全局职工全覆盖，费用开支全部用公务卡结算。
3、 政府性基金预算支出情况
2023年无政府性基金预算收入及预算支出。
4、 国有资本经营预算支出情况
2023年无国有资本经营预算收入及预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2023年无社会保险基金预算收入及预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。反映自评得分及评价等级。
我单位根据部门整体支出绩效自查情况，综合自评得分为98分，评价等级为优。
（2） 评价指标分析（或综合评价情况）
1、整体绩效目标完成情况
开展义务植树、草原管理、造林绿化、生态廊道建设；开展森林防火、野生动植物保护及林业有害生物防治工作；创建国家森林城市5大类24项指标全部达标，成果通过国家专家评审并得到国家、省局的充分认可；建立健全森林防火监测体系，提高火情早期处置能力和监测预警能力；深入推进林长制“四化”建设（队伍专业化、管理制度化、护林网格化、监管信息化），怀化市本级、靖州县获得2023年湖南省政府林长制真抓实干督查激励表彰及湖南省林长制工作考核优秀等次；保障驻村工作队正常运行，加大对乡村振兴驻村林业产业项目支持，林业科技推广项目完成率100%；开展国家储备林贷款项目建设及林业碳汇工作。
2、 预算管理
（1）建立健全建设项目管理制度和廉政责任制度。通过签订建设项目管理协议、廉政责任书等，明确各方在项目决策程序和执行过程中的责任、权利和义务，以及反腐倡廉的要求和措施等。
（2）建设项目立项、预算编制和招标等应当严格遵循国家有关法律法规的要求，符合国家政策导向和单位实际需要。经单位内部职能部门联合审核后，由领导班子集体决策，重大项目还应经过专家论证。任何部门不能包办建设项目全过程，严禁任何个人单独决策或者擅自改变集体决策意见。决策过程及各方面意见应当形成书面文件，与相关资料一同妥善归档保管。
（3）单位按照国家统一会计制度的规定设置会计账簿，对建设项目进行核算。如实记载业务的开展情况，妥善保管相关记录、文件和凭证，确保建设过程得到全面反映。
（4）实行国库集中支付的建设项目，按照财政国库管理制度相关规定，根据项目支出预算和工程进度办理资金支付等相关事项。按照审批单位下达的投资计划（预算）专款专用，按规定标准开支，严禁截留、挪用和超批复内容使用资金。
（5）项目竣工后，按照规定的时限办理竣工决算，并根据批复的竣工决算和有关规定办理建设项目档案和资产移交等工作。经批准的投资概算是工程投资的最高限额，未经批准不得突破，杜绝超规模、超概预算现象的发生。加强项目竣工决算审计工作，未经竣工决算审计的建设项目，不得办理资产验收和移交手续。
（6）单位内部定期和不定期检查、评价建设项目管理的薄弱环节，如发现问题，应当及时整改。
3、 资产管理
一直以来，我单位都有制定详细的资产管理办法，对资产申购、采购、分配、保管、处置以及责任赔偿等细则进行规定。资产配置按照“合法依规、保障需要、节约开支、从严控制、调剂优先、共享共用”的原则，严格执行《怀化市市直行政事业单位2020-2022年国有资产配置预算及实物限额标准》（怀财资〔2019〕168号）的有关规定，严格实施贴标制，做到“账账相符”、“账实相符”。2020年6月，我单位还修订印发了《怀化市林业局机关财务管理办法》，严格执行资产管理制度：实行预算审批制，并完善资产申购审批程序，确定购置标准；实行政府采购制，凡是符合政府采购要求的资产及物品均按政府采购程序办理政府采购，擅自采购的费用自理；确定专人负责制，办公室明确专人负责机关固定资产管理；加强资产管理，组织各科（室、站）定期对所属的固定资产进行清理，明确相应的责任人。
4、 履职效益
2023年，全市林业工作在市委市政府的坚强领导下，在上级主管部门的大力支持下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”理念，积极融入“三高四新”美好蓝图和深入实施“五新四城”战略，以林长制真抓实干为总抓手，凝心聚力、奋勇争先，林业各项工作得到协调推进和快速发展：
（1）坚定不移提能级，林长制推进体系更加走实。一是强化林长引领。市级林长率先垂范，在全省率先主持召开了市级林长会议、全市林长制工作会议，带头学习贯彻省总林长会议精神、省林长第2号令精神，签发林长令2条，深入林区一线开展督查调研121次，19次就落实林长制、资源保护、产业发展等工作作出批示指示，有力推动了各项林业重点落实。二是规范林长履职。在全省率先制定林长巡林、林长述职、林长履职、林长约谈、林长追责等5项制度，市级林长约谈了年度考核末位的县级林长和市直成员单位主要负责人，市县两级248名林长“一单两制”巡林1108次，解决林业重点难点问题114个，制度效能日益彰显。三是夯实基础基层。全面推进乡镇林长办与林业站一体化运行，开展“四有六化”建设，全市197个乡镇全部设立专门机构，896名工作人员全部到编到岗，成为全省市、县、乡三级林业管理体系最健全的市州。市、县两级财政安排林长制工作经费都在100万元以上。出台《怀化市严管生态护林员十条意见》，划定森林管护网格7514个，选聘护林员8384名，落实护林员“六个一”装备，开展“五无五到位”示范网格创建，护林员有效巡护率达95.06%，排全省前列。制定《怀化市林业科技员管理办法》，村级科技员工作网络体系实现全覆盖
（2）全力以赴守底线，生态安全屏障更加稳固。一是严守森林防火底线。在全省率先推行森林智慧防火系统建设，建立铁塔高位摄像头1462个，累计研判告警信息8万多条，及时阻止野外用火166次，彻底改变火源管控靠“两条腿”“一双眼”的低效管理模式；投入2.4亿元，新建林火阻隔系统2262公里、消防水池27232立方米、森林消防半专业队伍32支，分别为年度任务的130.9%、167.9%、100%，超额完成“两年行动”年度建设任务；探索建立“森林防灭火作战一张图”，全市21个国有林场、197个乡镇、2455个行政村100%实现全覆盖；狠抓宣传教育，隐患排查、值班值守、应急准备，推行“以水灭火”战法，成功举办全市首届“以水灭火”技能比武，每个县增配3个以上、每个乡镇增配2个以上高扬程水泵，全市高扬程水泵配备达到765个，全面提升森林防火应急处置能力，国家林草局2023年第44期《简报》专题推荐怀化森林防火经验。二是严守林业有害生物危害底线。持续抓实林业有害生物监测预报，实施林业有害生物防治36.2万亩，森林病虫害成灾率控制在万分之4之内，远低于全省平均水平。严格落实《全省松材线虫病疫情防控五年行动》，病虫小班除治率、疫木清理完成率均达100%，中方县连续两年实现无疫情、达到拔除标准，靖州县寨牙镇再次、沅陵县麻溪铺镇首次实现无疫情，全市松材线虫病县市和乡镇发生率持续保持全省最低，提前完成“五年行动”中期目标，疫情小班改造油茶经验在全省推广。三是严守生物多样性保护底线。建立市政府牵头、相关部门联动的野生动植物保护工作联席会议制度、自然保护地与湿地工作协调小组；中方㵲水国家湿地公园试点建设通过国家现场验收；生物多样性资源调查全面完成，陆生野生动植物种类达到5431种，较2010年增长35.6%，排全省前列。《怀化市自然保护地整合优化方案》按时上报，发布第一批县市区一般湿地试点名录46个。全面开展候鸟保护，未发生猎捕行为和负面舆情。增设怀化学院陆生野生动植物临时收容救护站，设立通道玉带河、沅陵五强溪2个国家湿地公园珍稀动物监测点。65个自然保护地问题按期整改销号。五溪湖、飞山苗乡侗寨风景名胜区总规通过市县联审，雪峰山风景名胜区总规上报省政府，高椅风景名胜区总规获省政府批复。四是严守森林资源保护底线。严格落实公益林、天然商品林管护政策。结合森林督查，扎实开展打击破坏森林资源“春雷”行动，建立破坏森林资源责任追究倒查机制和有奖举报电话，举办近10年来首次林业基层行政执法专题培训，彻底扭转破坏森林资源多发频发态势。2023年79个森林督查案件查处到位62个、整改到位率78.5%，排全省前列。1.95万个图斑的森林草原湿地荒漠调查监测工作和182个林草湿固定样地、1627个森林蓄积量角规样地的调查监测工作，全部通过省级核查。
（3）矢志不渝增颜值，国土绿化提质更加有效。一是大力推进城乡绿化美化。3月13日，市委书记、市长带头参加怀化市“互联网+全民义务植树”活动，带动全市285.2万人次通过造林绿化、认种认养、自愿服务等方式参与义务植树1031万株，建立“互联网+义务植树基地”28处、示范点166个；对近年来新增的5.6万亩城区绿地、132个城区公园小游园、86个乡镇休闲公园和1403个村庄公共休闲绿地全面提质，有力推动和美乡村建设。持续推进森林城市创建，市本级申报“国家森林城市称号”按时上报国家林草局，中方县、洪江市获评省级森林城市，靖州、通道、沅陵、麻阳、新晃、芷江、会同7县启动省级森林城市创建，市、县两级创建率排全省前列。启动关注森林活动工作。4.3万株古树名木纳入护林员日常巡护，评出“怀化树王”110株，通道一株古楠木获全国“双百”古树。以市政府文件印发《怀化市秀美林场建设行动方案》，辰溪仙人岩、通道地连、溆浦小横垅、怀化象狮坡申报2023年湖南省秀美林场通过省级现场验收。二是坚持重点生态示范项目带动。开展森林可持续经营试点，在全省率先出台《怀化市森林可持续经营方案》，得到国家林草局、省林业局充分认可。全面落实省委晓明书记来怀调研指示，启动高速公路、高速铁路、国省道及旅游干线沿线可视范围裸露山体修复治理，19个涉林问题图斑已完成复绿5个、面积105.15亩，工作进度排市直单位前列。发布全省第一个《重点区域生态保护修复工程工序价格认定》，组织辰溪、沅陵、麻阳、靖州、通道5县完成投资1.99亿元，实施“双重”项目国土绿化提质41.45万亩，任务完成率103.63%，麻阳县做法获省委省政府《政务要情与交流》第209期推介。开展退化林调查，查清全市有退化林面积120万亩。三是狠抓专项生态问题整治。将生态廊道占用耕地问题整改纳入市级林长巡林、林长制督查的重要内容，市县两级成立由政府主要领导任组长、分管领导任副组长，林业、自规、农业农村等部门负责人为成员的专项工作领导小组，建立“一个问题、一套班子、一抓到底”的工作机制，先后召开专题会议23次，组织30多个工作队，对全市占用耕地866.19亩的1546个问题图斑全部完成整改，得到国家自然资源督察武汉局复函确认，为全省探索经验模式、为创建国家森林城市打下基础。
（4）改革创新激活力，“两山”转化成效更加凸显。一是国储林项目建设和林业碳汇开发实现新突破。通过外出考察、多轮座谈，制定《怀化市国家储备林建设实施方案》。全省第一个央地合作国储林项目落地怀化，7月31日中林集团、省林业局、市政府联合举办湖南省国家储备林建设（怀化·通道）高标准示范项目启动仪式；芷江、洪江、溆浦自营项目共获银行授信11亿元、放贷4亿元，启动一期项目建设15.2万亩，仅林地流转一项，为当地农民带来760多万元收入。省级林业碳汇试点深入推进，市本级与中南林科大合作启动高固碳森林经营模式探索，会同县与中科院会同森林生态试验站合作开展林业碳汇相关指标监测，通道县搭建林业碳汇交易综合服务平台，全市建立碳汇林1.2万亩。 二是林权改革取得新成果。入选全省深化集体林权制度改革唯一试点市，在中央改革政策出台后，出台全国第一个市级《深化集体林权制度改革实施方案》。新增林权抵押贷款40笔，发放林权抵押贷款6.31亿元。会同县近两年林权抵押贷款规模达到302笔、3.3亿元，撬动社会资本投资近20亿元，带动农户增收近3000万元。靖州县“三权分置”改革赋予林地空间经营权证抵押、担保、融资、补偿享有等权能，得到省委书记沈晓明的充分肯定，获国家林草局2023年第2期《林业改革动态》推介，入选中国改革2023年度地方深化改革典型案例。新晃县“两长”协同推进黄精全产业链发展、鹤城区林地托管兴旅游、沅陵县开展公益林补偿收益权质押贷款等创新实践都取得非常好的效果。三是科技创新取得新进展。实施央、省财政林业科技推广项目13项，3个植物新品种通过国家林草局审查，沅陵县林业局干部全新入选全国第三批最美林草科技推广员、芷江谭守文入选全国第四批林草乡土专家，“黑老虎种质资源驯化与产业化关键技术创新应用”获“梁希林业科学技术奖”，建立科技示范样板点28处。柔性引进7名知名专家和2个实力雄厚的专家团队，为我市林业发展提供为期3年的智力支持和科技服务。
七、存在的问题及原因分析
年中预算追加比例较大，既存在金额上的不确定，也存在时间上及时性的不确定，导致会一定程度的影响项目工作的计划和开展，也一定程度的影响了项目支出的预算执行进度。
8、 下一步改进措施
提前谋划，加强与财政沟通，项目资金纳入年初预算应编尽编，减少年中追加。

九、其他需要说明的情况
无

附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表

怀化市林业局
2024年6月25日
[bookmark: _GoBack]
1